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GİRİŞ 

Yeni doğanların en önemli hayatta kalma mekanizmaların-
dan birisi de pasif immünitedir (1). Pasif immunite, anneden 
kolostrum aracılığı ile immünoglobulinlerin alınması ile ger-
çekleşir. Ruminantlardaki plasenta yapısından dolayı anneden 
yavruya immunoglobulin geçişi olmamaktadır (2). Bu yüzden 
buzağılar önemsenmeyecek seviyede düşük serum immunog-
lobulin seviyeleriyle doğarlar. Buzağıların kendi aktif ve koru-
yucu immun yanıtları oluşana kadar kolostrum ve sütten alı-
nan immunoglobulinler eksternal koruyucu antikor kaynağı 

sağlarlar (3–6). İmmunoglobulin absorbsiyonu selektif olma-
yan şekilde gerçekleşir, ayrıca kolostrum içerisindeki immu-
noglobulin olmayan diğer proteinler de absorbe edilirler (4). 

Septik artritis buzağıların ilk sekiz haftalık dönemle-
rinde topallığa yol açan önemli bir hastalıktır. Eklemlerin en-
feksiyonu ile karakterizedir. Uygun biçimde tedavi edilmediği 
durumlarda kronikleşebilmekte ve geri dönüşümsüz zarar-
lara yol açabilmektedir (7). Etkenler postnatal dönemde gö-
bek bölgesinden girebilmekte veya vücudun diğer kısımla-
rında oluşmuş enfeksiyon odaklarından metastaz ile eklem-
lere taşınabilmektedir. Enfeksiyonun şekillenmesinde zayıf 
kolostral antikor seviyesi önemli bir rol oynamaktadır (7,8).  
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Öz 

Omfalitis ve artritis buzağılarda sıklıkla karşılaşılan ve ciddi ekonomik kayıplara sebep olan hastalıklardandır. Bu çalışmada omfalitisli ve 
artiritisli buzağılarda serum immünoglobulin ve Nitrit Oksit (NO) düzeylerinin belirlenmesi ve sağlıklı buzağılara göre bu parametrelerdeki 
değişimlerin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu çalışmanın hayvan materyalini Van ili ve çevresinden sağlanan 20 artritisli ve 20 omfalitisli 
değişik ırk, yaş ve cinsiyette buzağı (çalışma grubu) ile klinik olarak sağlıklı 15 buzağı (kontrol grubu) oluşturmuştur. Hayvanların klinik ve 
radyolojik muayeneleri yapılarak kan örnekleri toplandı. Kan örneklerinden, immünoglobulin A (IgA), immünoglobulin M (IgM), 
immünoglobulin G (IgG), gama glutamil transferaz (GGT) ve nitrik oksit (NO) düzeyleri ELİSA cihazı ile tespit edildi. Çalışmamızda artritisli 
buzağıların ortalama kan serum IgA, IgM, IgG, GGT ve NO seviyeleri sırasıyla 0.55 mg/ml, 4.63 mg/ml, 4.33 mg/ml, 29.63 ng/ml ve 624.1 
µmol/L olarak bulunmuştur. Omfalitisli buzağıların ortalama kan serum IgA, IgM, IgG, GGT ve NO seviyeleri sırasıyla 0.52 mg/ml, 4.39 
mg/ml, 2.04 mg/ml, 28.51 ng/ml ve 538.75 µmol/L olarak bulunmuştur. Sonuç olarak, omfalitis ve artritis tanısı konan hayvanların serum 
IgA, IgM, IgG ve GGT seviyelerinde istatistiki olarak anlamlı bir fark gözlemlenmemiştir. Serum NO seviyelerinde ise omfalitis grubunda 
istatistiki olarak anlamlı bir fark gözlemlenmezken, artritis grubunda anlamlı bir fark gözlemlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Artritis, buzağı, immünoglobulin, nitrik oksit, omfalitis 

 
Serum Immunoglobulin and Nitric Oxide Levels in Calves with Arthritis and Omphalitis 

Abstract 

Omphalitis and arthritis are diseases that are frequently encountered in calves and cause serious economic losses. In this study, it was 
aimed to determine serum immunoglobulin and Nitrite Oxide (NO) levels in calves with omphalitis and arthritis and to examine the 
changes in these parameters compared to healthy calves. The animal material of this study consisted of calves with arthritis (n=20) and 
omphalitis (n=20) and calves (control group n=15) with clinically healthy from Van region. Clinical and radiological examinations were 
carried out, and blood samples were collected. Immunoglobulin A (IgA), immunoglobulin M (IgM), immunoglobulin G (IgG), gamma -
glutamyl transferase (GGT) and nitric oxide (NO) levels were determined by ELISA. In our study, mean blood serum IgA, IgM, IgG, GGT, 
and NO levels of calves with arthritis were found to be 0.55 mg/ml, 4.63 mg/ml, 4.33 mg/ml, 29.63 ng/ml and 624.1 µmol/l, respectively. 
Mean blood serum IgA, IgM, IgG, GGT and NO levels of calves with omphalitis were 0.52 mg/ml, 4.39 mg/ml, 2.04 mg/ml, 28.51 ng/ml, 
538.75 µmol/L respectively. In conclusion, no significant statistical difference was observed between serum IgA, IgM, IgG, and GGT levels 
of animals diagnosed with omphalitis and arthritis. While no statistically significant difference was observed in serum NO levels in the 
omphalitis group, a significant difference was observed in the arthritis group. 

Key Words: Arthritis, calf, immunoglobulin, nitric oxide, omphalitis 



Kayıkcı ve ark., Dicle Üniv Vet Fak Derg 2023;16(1):1-5 Artritis ve Omfalitisli Buzağılarda Serum İmmünoglobulin ve Nitrik Oksit Seviyeleri 

2 
 

Göbek bölgesi lezyonları, buzağıların yaşamlarının ilk zaman-
larında önemli ekonomik kayıplara neden olan hastalıklar 
arasındadır (9). Göbek kordonu, enfeksiyöz hastalıkların en 
belirgin bulaşma yollarından birisidir (8). Göbek kordonunun 
yetersiz bakımı ve yetersiz pasif immunite aktarımı göbek 
lezyonlarının en önemli nedenlerindendir (8,9). 

Gamma glutamil transpeptidaz (GGT) amino asit trans-
portunda görevli bir proteindir (10,11). GGT meme bezlerin-
deki duktil hücrelerden üretilir. Buzağı serum GGT seviyesi-
nin kolostrum alımından sonra hızlı bir biçimde normal yetiş-
kin bir sığırın 60 ila 160 katına kadar çıktığı ve ilerleyen 2 aylık 
zaman içerisinde kademeli olarak düşüş gösterdiği bildiril-
miştir (2,4). Serum GGT seviyelerin buzağılarda pasif kolost-
ral transferin değerlendirilmesinde kullanılabilmektedir. Bir 
sığırın kolostral GGT aktivitesi, serum GGT aktivitesinden 800 
kat daha fazladır. Hiç kolostrum almamış buzağıların GGT ak-
tivite seviyeleri normal yetişkin bir sığırınki kadardır. Kolost-
rum alamayan buzağıların süt yerine geçen süt tozlarıyla 
veya kaynatılmış sütler ile beslenmeleri serum GGT seviyele-
rinde çok zayıf bir artışa neden olmaktadır (4).  

İmmunoglobulin terimi yüksek moleküler ağırlığa sahip, 
ortak fizikokimyasal karakteristiklere ve antijenik belirteç-
lere sahip proteinler için kullanılmaktadır. Bu proteinler se-
rumda ve diğer vücut sıvılarında bulunmaktadır (3). 

Sığırlarda IgA, IgM, IgG olmak üzere üç tip immünoglo-
bulin olduğu belirlenmiştir. IgG’nin iki alt tipi vardır, bunlar 
IgG1 ve IgG2’dir. IgG1 meme bezi tarafından dolaşımdan ak-
tif olarak süt salgısında kullanılmak üzere transfer etmekte-
dir. IgG1 buzağıların pasif immünitesinde temel immünoglo-
bulindir. IgG2 daha homojen bir biçimde sığır serumunda 
yüksek konsantrasyonlarda bulunmaktadır. Sığır IgM serum, 
kolostrum ve sütte bulunmaktadır. IgM primer immun ya-
nıtta komplement fiksasyonunda önemlidir ve serumun agli-
tünasyon antikoru olma özelliği vardır (3). IgA’nın intestinal 
mukozanın patojenlere ve toksinlere karşı korunmasında ilk 
savunma hattı olarak görev aldığı bildirilmektedir (12). IgA sı-
ğırlarda sütte ve kolostrumda bulunur (3). 

Nitrik oksit (NO) birçok fizyolojik fonksiyonda önemli bir 
role sahip, kısa yarı ömürlü bir serbest radikaldir (13,14). NO 
enzimler aracılığıyla L-arjininden üretilir. Bu izoformlardan 
ikisi kalsiyum ve kalmodulin bağımlıdır ve temel olarak nö-
ronlarda (nNOS) ve endotelyal (eNOS) hücrelerde bulunur-
lar. NO sentetazın indüklenebilir izoformu (iNOS), sitokinler 
veya bakteriyel ürünler tarafından indüklenebilir ve çeşitli 
hücrede görülür (14). Bakteri, virüs ve parazitlere karşı sa-
vunmada oldukça etkili bir molekül olan NO bazı doku ve or-
ganlar için zararlı ve yangı doğurucu olabilmektedir (9). NO’in 
toksik etkisi O2

- ile etkileşime geçerek doku zedelenmesine 
neden olan güçlü bir oksidan olan peroksinitritten kaynak-
landığı belirtilmektedir (14). 

Bu çalışmada, omfalitisli ve artritisli buzağılarda serum 
immünoglobulin ve NO düzeylerinin belirlenmesi ve sağlıklı 
buzağılara göre bu parametrelerdeki değişimlerin incelen-
mesi amaçlanmıştır. 
 

MATERYAL VE METOT 

Çalışmanın hayvan materyalini Van ili ve çevresinden sağla-
nan yalnızca artritis (artritis grubu n=20) ve yalnızca omfalitis 

(omfalitis grubu n=20) teşhisi konulan, değişik ırk, yaş ve cin-
siyette buzağı ile klinik olarak sağlıklı buzağılar (kontrol grubu 
n=15) oluşturmuştur. Çalışma grupları sadece artritis ve sa-
dece omfalitis tanısı konan hayvanlar dahil edilmiştir. 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Veteriner Fakültesi Hayvan 
Hastanesi cerrahi kliniğine getirilen buzağıların anamnez bil-
gileri alındı. Genel ve radyografik muayenelerinin ardından 
artritis ve omfalitis teşhisi konan buzağılardan usulüne uy-
gun olarak vena jugularisten kan örnekleri alındı. Kontrol 
grubunu oluşturan sağlıklı buzağılar çevre işletmeler dolaşı-
larak tespit edildi ve kan örnekleri alındı. Alınan kan örnekleri 
3500 d/dk da santrifüj edildi ve serumları alınarak ayrı ep-
pendorf tüplerinde analizlerin yapılacağı güne kadar -20 0C 
de muhafaza edildi. Serum örneklerinden IgA, IgM, IgG, GGT 
ve NO Van YYÜ Veteriner Fakültesi İç Hastalıkları Laboratu-
varında ELİSA Cihazı (ELISA Reader® DAS) kullanılarak öl-
çüldü. 

İstatistiki Analiz 

Elde edilen verilere non-parametrik bir yöntem olan Kruskal-
Wallis testi uygulanmıştır (IBM SPSS Statistics 26). 
 

BULGULAR 

Kliniğimize getirilen hayvanların gün yaş ortalaması omfalitis 
grubu için 23.26 gün, artritis grubu için 20.55 gün olarak tes-
pit edilmiştir. Omfalitis teşhisi konan buzağıların %42.1’i er-
kek, %57.9’unun dişi olduğu, artritis teşhisi konan buzağıların 
ise %68.4’ü erkek, %31.6’sının dişi olduğu belirlenmiştir.  

Omfalitis olgularında göbek bölgesi yangılı ve akıntılı bir 
hal aldığı belirlendi (Şekil 1). Artritis vakalarında eklem böl-
gelerinde şişlik, ağrı, pasif eklem hareketlerinde kısıtlanma 
belirlendi. Etkilenen hayvanların çoğunda yürüyüş sırasında 
belirgin topallık söz konusuydu. 

 

 

Şekil 1. Bir buzağıda omfalitis olgusu 

 
IgA, IgM, IgG, GGT ve NO parametreleri incelendiğinde se-

rum NO seviyelerinin artritis grubunda, kontrol grubuna oranla 
anlamlı derecede yüksek olduğu belirlenmiştir. NO dışındaki di-
ğer parametrelerde ise istatistiki olarak anlamlı bir farkın olma-
dığı görülmüştür. Tablo 1’de kontrol, omfalitis ve artritis grupla-
rının IgA, IgM, IgG, GGT ve NO parametreleri için ortalama de-
ğerleri ve standart sapma değerleri belirtilmiştir. 
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Tablo 1. Serum İmmunoglobulin ve NO Seviyelerinin çalışma grupları arasında istatistik 

 Kontrol Omfalitis Artritis  

 Ortalama±Std Sapma Ortalama±Std Hata Ortalama±Std Hata P Değerleri 

IgA (mg/ml) 0.58±0.17a 0.52±0.062a 0.55±0.13a 0.393 

IgM (mg/ml) 4.22±0.86a 4.39±0.67a 4.63±1.57a 0.997 

IgG (mg/ml) 2.53±1.88a 2.04±0.55a 4.33±8.74a 0.267 

GGT (ng/ml) 28.22±7.33a 28.51±7.21a 29.63±15.76a 0.254 

NO (µmol/L) 466.82±172.84b 538.75±131.21ab 624.10±266.17a 0.026 

a,b: Aynı satırda farklı harflerle gösterilen gruplar arasındaki fark önemlidir (p<0.05). 

 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Doğum sonrasında buzağıların göbek bölgesi doğum yapılan 
alandaki patojenlere oldukça açık durumdadır. Göbek böl-
gesi bakımının uygun biçimde yapılmaması ve yetersiz ko-
lostrum alımı omfalitis olarak isimlendirilen göbek bölgesi 
lezyonlarının oluşumunda rol almaktadır (9,15). Ayrıca alınan 
kolostrumun buzağıda pasif immüniteyi sağlayacak nitelik ve 
kalitede olması önemlidir. Kolostrumun kalitesi annenin ma-
ruz kaldığı hastalıklar, yaş, beslenme düzeyi, güç doğum gibi 
birçok faktörce etkilenmektedir (16). 

Yeni doğanların en önemli hayatta kalma mekanizmala-
rından birisi de pasif immünitedir (1). Pasif immunite, anne-
den kolostrum aracılığı ile immunoglobulinlerin alınması ile 
gerçekleşir (2). Pasif immunite yetersizliği septik artritis ve 
göbek kordonu enfeksiyonlarında önemli bir risk faktörüdür 
(15,17). Omfalitis, umbilikal fıtık, gelişim geriliği ve sürüdeki 
mortalite oranlarında artış ile ilişkilendirilmektedir (15). 

Septik artritis yeni doğan buzağıları etkileyen yaygın bir 
hastalıktır. Genellikle göbek bölgesi enfeksiyonları gibi siste-
mik hastalıklar sonucu oluşabilmektedir. Eklemlerde şişlik, 
ağrı, topallık, ateş ve iştah kaybı gibi klinik semptomlara se-
bep olabilmektedir (Şekil 2) (18).  

 

 

Şekil 2. A) Artiritisli bir buzağının tarsal ekleminin radyografik görün-
tüsü. Ok: Eklem efüzyonuna bağlı lokal şişlik. Kesik çizgiler: Eklemde şe-
killenen septik artiritis ve yangı sonucu kalkaneus kemiğinde osteolitik 
lezyonlar. B) Aynı hayvanın inspeksiyon görünümü. 

 

Bu çalışma artritis ve omfalitisli buzağılarda Serum IgA, 
IgM, IgG, GGT ve NO düzeylerinde meydana gelen değişim-
lerin belirlenmesi amacıyla yapıldı. 

GGT tüm dokularda bulunan bir enzim olmasına rağ-
men, yoğun olarak karaciğer ve böbrek dokusunda bulunur 
ve pratikte karaciğer hastalıkları için spesifik olarak bakılan 
önemli parametrelerdendir. Kolestaz, karaciğer hasarı ve 
böbrek yetmezliklerinde artışı gözlemlenebilmektedir. Bo-
zukluhan ve arkadaşları (19) omfalitisli buzağılarda yaptıkları 
bir çalışmada GGT değerinin kontrol grubu hayvanlarına göre 
yükseldiğini bildirmiştir ve bu durumun hastalığa bağlı oluşan 
kortikosteroid aktivitesi veya stres kaynaklı olabileceği bildir-
miştir. Ancak çalışmamızda omfalitis ve artritis gruplarındaki 
GGT seviyelerinin kontrol grubumuza göre istatistiki olarak 
anlamlı düzeyde farklılık göstermediği belirlenmiştir. 

Düşük Ig seviyeli buzağılarda diyare ve solunum sistemi 
hastalıkları şekillendiği bildirilmektedir (20). IgA vücutta en 
çok bulunan antikor izotipidir ve gastrointestinal kanal, solu-
num yolları ve vajinal kanal gibi mukozal yüzeylerde immun 
yanıt konusunda önemli rol oynamaktadır (21). Çalışma-
mızda omfalitis ve artritis gruplarında IgA açısından kontrol 
grubuyla anlamlı derecede bir fark oluşmamıştır. 

Akbulut ve arkadaşları (22) sağlıklı buzağılarda yaptık-
ları çalışmada ortalama IgM seviyesini 2.85 ile 4.01 olarak be-
lirlemişlerdir. Çalışmamızda da serum immunoglobulin M se-
viyesi ortalaması, belirtilen (22) serum IgM seviyelerinden 
daha yüksek bulunmuştur. Çalışmamızda istatistiki değerlen-
dirmelerde immunoglobulin M seviyesinin, omfalitis ve art-
ritisli buzağılarda kontrol grubuna göre anlamlı bir farklılık 
ortaya koymadığı belirlenmiştir. 

IgG seviyeleri ve artritis arasında bir ilişki olup olmadığı 
henüz tam anlamıyla ortaya konabilmiş değildir (23,24). Ça-
lışmamızda da IgG seviyelerinin, omfalitis ve artritisli buzağı-
larda kontrol grubuna göre anlamlı bir farklılık olmadığı be-
lirlenmiştir. 

NO sentetazın inhibe edildiği çalışmalarda, septik artiri-
tis görülme olasılığının ve eklem kıkırdaklarında oluşturduk-
ları dejenerasyonun kontrol grubuna göre belirgin şekilde 
arttığı, peritoneal makrofajların intraselüler öldürme kapasi-
telerinin ise belirgin şekilde azaldığı ortaya konmuştur (25). 
Romatoit artiritisli insanlarda serum NO seviyelerinin sağlıklı 
bireylere oranla yüksek olduğu belirtilmektedir (26). Benzer 
şekilde kemirgenlerde otoimmün inflamatuar artritis ile ilgili 
önceki çalışmalar, NOS inhibitörlerinin kolajen kaynaklı, 
streptokok hücre duvarını veya adjuvan kaynaklı artriti gecik-
tirdiği veya ortadan kaldırdığı için NO eksikliğinin koruyucu 
olduğunu göstermiştir (27). NO’in yüksek seviyelerde üretimi 
yangısal lezyonların varlığında söz konusudur. NO sentezle-
yen iNOS’un tümör nekroz faktörü alfa (TNF-α), interlökin-1 
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beta (IL-1β) ve interferon gama (IFN-γ) gibi proinflamatuvar 
sitokinler ya da LPS (Lipopolisakkarit) ve enterotoksinler gibi 
bakteriyel ürünler tarafından upregüle (uyarıldığı) edildiği bi-
linmektedir. iNOS enzim varlığı makrofaj, endotelial hücre-
ler, kondrositler ve sinoviyal fibroblastlar gibi çeşitli hücre 
tiplerinde belirlenmiştir (27). Çalışmamızda septik artritisli 
buzağıların serum NO seviyelerinin kontrol grubuna göre an-
lamlı derecede yüksek olduğu belirlenmiştir. Bunun sebebi-
nin NO sentezleyen enzimlerin eklem yapısını oluşturan 
hücre çeşitlerinde (kondrositler, sinoviyal fibroblastlar) bolca 
bulunması ve bölgedeki bakteriyel kaynaklı yangının NO üre-
timini tetiklemesi olarak düşünülmektedir. 

Sonuç olarak omfalitis ve artritis tanısı konan buzağıla-
rın serum IgA, IgM, IgG ve GGT seviyelerinde kontrol grubuna 
göre istatistiki açıdan herhangi bir farklılık olmamasına rağ-
men IgA ve IgM ortalama değerleri kontrol grubuna göre 
düştüğü gözlenmiştir. IgG ortalama değerleri omfalitis gru-
bunda düşmüş, artritis grubunda ise artmıştır. GGT ortalama 
değerlerinin ise her iki grupta kontrol grubuna göre artış gös-
terdiği gözlenmiştir. NO serum seviyelerinin ise omfalitis gru-
bunda bir değişiklik gözlenmezken artritis grubunda istatis-
tiki anlamda belirgin bir artış belirlenmiştir. 
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